ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO TÉCNICO
ADMINISTRATIVO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO

PAULO

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro de dois mil e nove,
nesta cidade de São Paulo, à R. Botucatu, 740 no Anfiteatro
“Leitão da Cunha”, reuniram-se extraordinariamente os senhores
membros do Conselho Técnico Administrativo da Universidade
Federal de São Paulo, sob a presidência do Prof. Vilnei Mattioli
Leite. Havendo "quorum" com a presença de 27 membros, o Prof.
Vilnei iniciou a reunião com INFORMES: 1) O Prof. Vilnei
solicitou que cada departamento indique o nome de um docente
para participação em comissões. ORDEM DO DIA: No primeiro
item, Abertura de Concurso Público – Vagas REUNI. A Sra. Ana
Pitta solicitou a aprovação das vagas nas seguintes áreas:
Campus Baixada Santista - 12 vagas: Ciências Humanas e
Sociais/Desenvolvimento Humano - 1, Psicologia/Educação e
Saúde – 1, Psicologia/Psicologia e Trabalho – 1, Psicologia
Hospitalar e Psicoccomática – 1, Serviço Social/Psicologia Social
– 1, Serviço Social/Ciências Sociais – 1, Serviço Social/Filosofia –
1 e Serviço Social – 5; Campus Diadema – 48: Biologia Evolutiva –
1, Bioquímica – 1, Bioquímica Metabólica e Toxicológica – 1,
Controle de Qualidade Biológico e Microbiológico de
Medicamentos e Cosméticos – 1, Controle de Qualidade
Físico-Químico de Medicamentos e Cosméticos – 1, Cosmetologia
– 1, Diagnóstico Laboratorial de Doenças Parasitárias – 1,
Estatística – 1, Ética, Sociedade e Meio Ambiente – 1, Farmácia
Clínica – 1, Farmacoepidemiologia – 1, Física – 4, Genética Geral
– 1, Genética Humana – 1, Geografia Física – 1, Geologia geral,
Recursos Minerais e Energéticos – 2, Geoquímica – 1,
Hematologia Clínica – 1, Microbiologia Básica e Clínica – 2 ,
Morfofisiologia Humana – 1, Paleontologia – 1, Química Orgânica
– 3, Toxicologia – 1, Transformações Microbiológicas no Meio
Ambiente – 1, Licenciatura/Biologia – 2,
Licenciatura/Computação – 2, Licenciatura/Física – 2,
Licenciatura/Matemática – 1, Licenciatura/Química – 2,
Licenciatura/Didática – 1, Licenciatura/Filosofia – 1,
Licenciatura/Psicologia – 1, Licenciatura/Política e Organização
da Educação Básica – 1, Ecologia – 2, Química Analítica I – 1 e
Química Analítica II – 1; Campus São José dos Campos - 4 vagas:
Ciência da Computação – 1, Matemática – 1, Análise Numérica –
1 e Otimização – 1; Campus Guarulhos - 62 vagas:

História/Teoria da História – 1, História/Ensino de História – 1,
História/História Contemporânea – 1, História da Ásia – 1,
História da África – 1, História/Memória e Patrimônio – 1,
História, Espaço e Patrimônio Edificado – 1, História e Arquivos –
1, História e Patrimônio Imaterial – 1, História, Museus e Cultura
Material – 1, Arqueologia Histórica – 1, História da América
Contemporânea – 1, História do Brasil Contemporâneo – 1,
Pedagogia/FTP do Ensino da História – 2, Pedagogia/FTP do
Ensino das Artes – 2, Pedagogia/FTP de Cultura Corporal na
Escola – 1, Pedagogia/FTP do Ensino da Matemática – 1,
Pedagogia/FTP do Ensino da Ciência – 1, Pedagogia/Educação
Infantil – 1, Metodologia da Pesquisa em Educação – 1, Didática,
Planejamento e Avaliação – 1, Educação Bilíngüe: Libras/Língua
Portuguesa – 1, Psicologia e Educação – 1, Pedagogia/FTP do
Ensino da Língua Portuguesa – 1, Ciências Sociais/Teoria
Sociológica – 1, Ensino e Pesquisa em Ciências Sociais – 1,
Sociologia – 3, Antropologia – 4, Ciência Política – 4,
Letras/Literatura Inglesa – 1, Letras/Literatura Francesa – 1,
Filosofia da Arte – 1, História da Arte Ocidental século XIX – 1,
História da Arte Ocidental século XX - 1, Museu e Patrimônio
com ênfase em Arquitetura – 1, Antropologia da Arte e H. da arte
pré-colonial e indígena – 1, Sociologia da Arte – 1, Filosofia
Contemporânea Francesa – 2, Filosofia Contemporânea Alemã –
2, História da Filosofia Moderna – 1, História da Filosofia Antiga –
2, Metafísica e Arte – 1, Filosofia Moral, Ensaio e Aforismo – 1,
Filosofia e Literatura no século XVIII – 1, Filosofia e História da
Lógica – 1, Filosofia da Psicanálise – 1, Filosofia da Ciência – 1,
Pedagogia – 1 e História – 1. Solicitou ainda a aprovação da
reabertura de vagas de 2008 por não haver candidatos inscritos
ou aprovados: Campus São José dos Campos - 1 vaga:
Arquitetura de Computadores e Sistemas operacionais; Campus
Diadema – 7 vagas: Fisiologia Vegetal – 1, Matemática – 4 e
Química Orgânica - 2; Campus Guarulhos – 1 vaga:
Fundamentos teóricos e práticos do ensino de Ciências na
Educação Infantil. Colocadas em votação a abertura e reabertura
de vagas foram aprovadas por unanimidade. Nada mais havendo
para tratar e estando todos de acordo a reunião foi encerrada.
Para constar, eu Maria Daniella Lopes Pimenta, secretária, lavrei
a presente ata.